
Pagina 1 di 4 
 

       

 

 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

 RAVENNA CERVIA E RUSSI 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 73 DEL 01/06/2023 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER SUCCESSIVI AFFIDAMENTI DI APPALTI DI SERVIZI 

AVENTI AD OGGETTO SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO (COMMI 1 E 3 DELL'ART. 54 

DEL D. LGS. 50/2016). – RETTIFICA AGLI ATTI DI GARA E PROROGA TERMINI DI SCADENZA. 

 

 

 

SERVIZIO: CONTRATTI ACQUISTI ECONOMATO 

 

 

 

RESPONSABILE: DIRETTORE DOTT. RAOUL MOSCONI 

 

 

 



Pagina 2 di 4 
 

 

IL DIRETTORE  
 Visto lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona di Ravenna Cervia e Russi approvato dalla Giunta 

della Regione Emilia Romagna il 03/06/2008 con il provvedimento n.796 e successive modifiche 

approvate con Delibera di Giunta Regionale n.163 del 04/02/2019; 

 Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 17/07/2019 avente ad oggetto “Nomina componenti del 

Consiglio di Amministrazione” 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.1 del 30/07/2019 avente ad oggetto “Insediamento 

del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Ravenna Cervia e Russi”;  

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 30/07/2019 avente ad oggetto “Nomina del 

Presidente e del Vicepresidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Servizi alla Persona 

Ravenna Cervia e Russi”; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.1 del 20/01/2021 con la quale si attribuiscono le 

funzioni di Direttore al Dottor Raoul Mosconi, a partire dal 25/01/2021 fino al 24/01/2024;  

 Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.3 del 25/11/2022 avente per oggetto “Approvazione 

Proposta Piano Programmatico e Bilancio Pluriennale di Previsione triennio 2022/2024 – Bilancio annuale 

economico preventivo 2022”; 

 Premesso che con Determina del Direttore n. 53 del 27/04/2023 (Determina a contrarre) è stata avviata 

la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico per 

successivi affidamenti di appalti di servizi aventi ad oggetto somministrazione di lavoro temporaneo ai 

sensi dei commi 1 e 3 dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. approvando contestualmente gli atti di 

gara; 

 Dato atto che: 

 Il disciplinare di gara sottoscritto dal Direttore dell’ASP in data 27/04/2023 è stato pubblicato in 

data 28/04/2023 sul sito internet dell’ASP Ravenna Cervia e Russi (profilo committente) e sul 

portale delle gare telematiche SATER di Intercent-ER, unitamente con i relativi allegati già 

approvati con Determina del Direttore n.53 del 27/04/2023; 

 Il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE del 28/04/2023 n. 2023/S 084-257322 e sulla GURI 

V Serie Speciale n.49 del 28/04/2023; 

 La data prevista quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissata al giorno 6 

giugno 2023 alle ore 12:30; 

 Atteso che si rende necessario apportare una rettifica al disciplinare di gara all’art. 6.3 “Requisiti di 

capacità tecnica e professionale” nei punti g2) e g3) in quanto in entrambi è stata rilevata la mancata 

indicazione per mero errore materiale del comma 2 dell’art.7 del capitolato speciale d’appalto 

riformulandoli come segue “g2) erogazione di servizi di somministrazione di lavoro, ai sensi delle 

disposizioni del d.lgs. 276/2003 e s.m.i., di almeno 1 dei 2 profili professionali della tipologia “profili 

amministrativi” di cui all’art. 7 commi 1 e 2 del CSA per un importo minimo di Euro 150.000,00 ; g3) 

erogazione di servizi di somministrazione di lavoro, ai sensi delle disposizioni del d.lgs. 276/2003 e s.m.i., 

di almeno 1 dei 3 profili professionali della tipologia “profili tecnici” di cui all’art. 7 commi 1 e 2 del CSA per 



Pagina 3 di 4 
 

un importo minimo di Euro 150.000,00”; la stessa rettifica dovrà essere effettuata nel “Mod_1 Istanza di 

partecipazione” in corrispondenza del medesimo requisito; 

 Atteso inoltre che si rende necessario apportare una rettifica anche al capitolato speciale d’appalto 

all’art.7 punto 1 aggiungendo il profilo tecnico operatore tecnico (operatore cuoco) che era stato 

erroneamente omesso e al punto 2 indicando con maggiore precisione gli ulteriori profili amministrativi e 

tecnici che potrebbero essere richiesti dalla stazione appaltante nel periodo di valenza dell’accordo 

quadro per evitare ogni possibile fraintendimento o contenzioso; 

 Ritenuto opportuno, inoltre, in considerazione delle modifiche di cui sopra, prorogare il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte dal 06/06/2023 al 19/06/2023 e individuare nel giorno 

21/06/2023 la data per la prima seduta pubblica di apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa; 

 Ritenuto opportuno procedere alla revisione tramite formale rettifica degli attuali testi in pubblicazione 

utilizzando il carattere colore rosso al fine di dare un’immediata evidenza delle revisioni apportate, così 

come riportato nei documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto inoltre: 

 di pubblicare tempestivamente il disciplinare e il capitolato in sostituzione di quelli già in 

pubblicazione e di pubblicare sulla GUUE e sulla GURI un avviso relativo all’intervenuta rettifica; 

 Dato atto che, per quanto non modificato con il presente atto, resta confermato quanto già riportato nella 

determinazione a contrarre sopra citata; 

 Richiamati: 

 il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo n.76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120; 

 il Decreto Legislativo n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 il vigente Statuto dell’ASP Ravenna Cervia e Russi; 

 il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 

 il Decreto Legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 

 il D.Lgs 81/2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.”; 

 il D.Lgs. 81/2008 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro così come modificato dal D.Lgs 106/2009; 

 Il D.Lgs 276/2003 art. 20 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 

del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” che ha introdotto la nuova disciplina 

della somministrazione di manodopera a tempo determinato; 

 Il CCNL Regioni Autonomie Locali, stipulato in data 14/09/200 e i CCNL Comparto Funzioni Locali 

che si sono succeduti nel tempo e che confermano la possibilità di utilizzare forme di lavoro 

flessibili. 



Pagina 4 di 4 
 

 

per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 
1) di rettificare per i motivi di cui in premessa e riapprovare il “disciplinare di gara_rev.1”, il “Mod.1_Istanza 

di partecipazione_Rev.1” e il “capitolato speciale _ rev.1 “parti integranti e sostanziali del presente atto 

già pubblicato in data 28/04/2023 sul profilo della stazione appaltante, relativo alla procedura di gara in 

oggetto utilizzando il carattere rosso, come riportato in preambolo; 

2) di prorogare conseguentemente il termine di presentazione delle offerte dal 06/06/2023 al 19/06/2023 e 

di prevedere quindi la prima seduta pubblica di apertura della gara alla data del 21/06/2023; 

3) di procedere alla pubblicazione dei documenti revisionati di cui sopra, in sostituzione di quanto già posto 

in pubblicazione e nello specifico: 

 sul profilo del committente della stazione appaltante con le parti modificate in rosso per renderne 

più immediata l’individuazione; 

 sul SITAR; 

 sulla GUUE e sulla GURI uno specifico avviso della presente modifica; 

4) di dare atto che, per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto riportato nella 

determina a contrarre n. 53 del 27/04/2023; 

5) di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è svolta dal sottoscritto Dott. Raoul 

Mosconi; 

 

 

Il Direttore 

Dott. Raoul Mosconi 

Documento informatico sottoscritto digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 


